
 

COMUNE DI SANT’URBANO 
35040 - Provincia di Padova 

Via Europa n.20 – Tel.0429-96023 – Fax 0429-96272 
e-mail: info@comune.santurbano.pd.it 

 
 

Ufficio Tecnico Comunale 
 

 
Ordinanza n. 10/2018                                     Prot. n. 4962 
 
OGGETTO: COMPETIZIONE CICLISTICA DENOMINATA "30° GR AN PREMIO SOLESINO – 

CALAONE" - SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE  PER IL 
GIORNO 16 AGOSTO 2018. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Richiamata  la domanda del Sig. GOMIRATO Roberto, in qualità di Presidente dell’A.S.D. “THE 

TWINS” con sede in Via Mezzavia n. 8 – 35020 Due Carrare (PD), acquisita agli atti in data 
04.07.2018 prot. n. 4104, con la quale si chiedeva l’autorizzazione allo svolgimento della 
competizione ciclistica denominata “30° Gran Premio  Solesino – Calaone”, che avrà luogo il giorno 
16.08.2018 e che attraverserà anche il territorio del Comune di Sant’Urbano; 

 
Dato Atto  che nel percorso della competizione ciclistica la carovana transita nel territorio del 

Comune di Sant’Urbano nella fascia oraria compresa tra le ore 15.00 e le ore 18.00 interessando le 
Vie Rottasabbadina, Adige Inferiore ed Adige Superiore (dal confine Comune di Barbona al confine 
con il Comune di Piacenza d’Adige); 

 
Visti: 

• il nulla-osta, per quanto di competenza, per lo svolgimento della manifestazione in argomento 
rilasciato dal Responsabile del Servizio Area Servizi Socio Culturali del Comune di Sant’Urbano, 
prot. n. 4529 del 18.07.2018; 

• il Decreto del Dirigente del Settore Viabilità della Provincia di Padova prot. n. 0058612/18 del 
06.08.2018, di autorizzazione allo svolgimento della competizione ciclistica amatoriale 
denominata: “30° Gran Premio Solesino – Calaone”, d a effettuarsi nella giornata di Giovedì 16 
Agosto 2018, dalle ore 15.00 alle ore 18.00; 

• la nota della Prefettura di Padova prot. n. 9269/2018 del 07.08.2018, con la quale è stata 
trasmessa la Ordinanza di sospensione temporanea della circolazione il giorno 16 Agosto 2018 
per tutto il percorso della competizione sopraindicata, emanata in pari data e con pari numero; 
 
Atteso che la manifestazione succitata interesserà strade provinciali all’interno del nostro 

territorio comunale e che la stessa è subordinata all’adozione di un'ordinanza di sospensione del 
traffico delle strade interessate dalla competizione per tutta la durata del transito; 

 
Ritenuto,  per quanto su esposto, di dover imporre la sospensione del traffico veicolare lungo il 

percorso di gara apportando le dovute modifiche alla circolazione stradale; 
 
Visto  il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali del 18.08.2000, n. 267 ed in particolare 

l’art. 107 sulle funzioni e responsabilità della Dirigenza; 
 
Visto  lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 

17.03.2004, modificato con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 28 del 30.07.2007 e n. 15 del 
02.06.2013; 

 
Visto il Decreto a firma del Sindaco n. 11/2018 del 29.06.2018 di conferimento dell’incarico di 

Responsabile dei Servizi Tecnici del Comune di Sant’Urbano; 
 
Visto  l’art. 5 c.3, 6, 7, 9 c. 7 bis e 37 del D.Lgs. 285/92; 



 
COMUNE DI SANT’URBANO 

Ufficio Tecnico Comunale 
 

 
O R D I N A 

nella fascia oraria compresa le ore 15.00 e le ore 18.00: 
 
A) la sospensione temporanea della circolazione veicolare nei due sensi di marcia durante il transito 
della gara sportiva in oggetto lungo le Vie: Rottasabbadina, Adige Inferiore ed Adige Superiore,  
secondo le seguenti modalità: 
 - in ciascun punto del percorso la sospensione delle circolazione avrà la durata strettamente 

necessaria al transito dei concorrenti ritenuti, secondo i regolamenti sportivi a partire dal momento 
del passaggio del veicolo recante il cartello mobile “inizio gara ciclistica”  fino al passaggio di 
quello con il cartello mobile “fine gara ciclistica” . 

Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione: 
1. è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia del 

tratto interessato dal transito dei concorrenti; 
2. è fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei concorrenti; 
3. è fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si 

immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnarla 
rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organo preposti alla vigilanza o del 
personale dell'organizzazione; 

4. è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada. 
Ferma restando la necessità di adottare tutte la cautele necessarie ad evitare pericoli per i 
concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di Polizia, 
antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati dall'organizzazione o 
dagli Organi di polizia preposti alla vigilanza. 
 
B) l'istituzione del divieto di sosta con rimozione dalle ore 15.00 alle ore 18.00, con rimozione lungo le 
Vie: Rottasabbadina, Adige Inferiore ed Adige Superiore. 

DISPONE CHE 

� gli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del D.Lgs 285/92 sono incaricati dell'esecuzione delle 
presente Ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte, nonché quelle inserite 
nell'autorizzazione allo svolgimento della manifestazione; 

� la carovana ciclistica dovrà essere scortata da parte di uno degli organi di Polizia di cui all'art.12 
comma 1 del D.Lgs 285/92 ovvero, in mancanza o a supporto di questi, dovrà essere 
opportunamente segnalata a cura del personale dell'organizzazione munito di idonei segni di 
riconoscimento; 

� La A.S.D. “THE TWINS” con sede in Via Mezzavia n. 8 – 35020 Due Carrare (PD), dovrà 
predisporre un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica segnaletica in corrispondenza 
delle intersezioni stradali che interessano il transito della corsa in modo che tutti gli utenti della 
strada siano resi edotti della sospensione temporanea della circolazione. 

 
Gli organizzatori sono completamente responsabili di eventuali danni a persone, cose o animali che si 
dovessero verificare in conseguenza dello svolgimento della manifestazione. 
 
Il Comando di Polizia Locale durante la manifestazione è in ogni caso autorizzato ad adottare ogni 
provvedimento ritenuto idoneo a garantire la scorrevolezza e la sicurezza della circolazione stradale, 
nonché l'incolumità dei passanti. 

AVVERTE 

la pubblicità legale del presente provvedimento è assicurata con la pubblicazione fino al termine 
dell’evento, all’Albo Pretorio on line e sul sito internet di questo Comune all’indirizzo 
http://www.comune.santurbano.pd.it; 
 



 
COMUNE DI SANT’URBANO 

Ufficio Tecnico Comunale 
 

 
Il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR VENETO entro il 
termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente 
atto da parte dei destinatari, ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine. 
 
In relazione al disposto dell’Art. 37 , comma 3, del D. Lgs 30.04.1992, n. 285, “Nuovo Codice della 
Strada”, sempre nel termine di 60 giorni , può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse 
all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Trasporti, 
con la procedura di cui all’Art. 74 del Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del C.d.S. emanato 
con D.P.R. n. 495/1992;  
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare rispettare la presente Ordinanza; 
 
Le violazioni al presente atto, saranno punite ai sensi dell’art. 7 del Nuovo Codice della Strada, 
sempreché il fatto non costituisca reato. 
 
La presente Ordinanza viene trasmessa: 
� Al Comando Stazione Carabinieri  tpd20017@pec.carabinieri.it 
� al Comando Polizia Locale 
� All'Ufficio Tecnico Comunale                          
� All'Ufficio Segreteria Comunale 
� Alla Prefettura di Padova 
� Alla Provincia di Padova 

 este.pd@legalmailpa.it 
             s.fuso@comune.santurbano.pdit 
             e.battistella@comune.santurbano.pd.it 
             protocollo.prefpd@pec.interno.it 
             protocollo@pec.provincia.padova.it 

� Alla A.S.D. “The Twins”  
� Al Sindaco del Comune di Sant'Urbano   
 

gomiratoroberto@gmail.com 
             sindaco@comune.santurbano.pd.it 

 
Dalla Residenza Municipale, lì 8 Agosto 2018 
 
 

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
Ing. Alberto MOSCARDI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COMUNE DI SANT’URBANO 

Ufficio Tecnico Comunale 
 

 
________________________________________________________________________________________ 

 
Reg. di Pubblicazione n. 366 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del Decreto Legislativo n. 267/2000) 

 
 
La presente determinazione, quale rappresentazione del contenuto conforme all’originale, viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line per 9 giorni consecutivi dal  9 Agosto 2018. 

Sant’Urbano, lì  9 Agosto 2018 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to Giulia Businaro 

(Documento firmato digitalmente) 

 
 


